
9700 Torsdag den 7. september 2000 (L 293) , 

imod den politik, som jeg ved at vi er enige 
med regeringen i, og som skal udmøntes under 
forhandlingerne om en førtidspensionsreform. 

Det er klart, at man ikke kan afvise nogle ud- 
gifter uden at komine med forslag: Hvordan får 
man så det finansieret? Dem har vi også. Her 
kommer vi så med en række finansieringsfor- 
slag på arbejdsmarkedsområdet. Vi mener, at 
ved at lægge AMU-centrene og erhvervsskoler- 
ne sammen under Undervisningsministeriet, 
kan vi få en mere rationel drift. Der er også la- 
vet forskellige rapporter om, hvad vi kan spare 
her. Vi vurderer, at besparelsen burde kunne 
give 300 mio. kr. i 2001. 

Så mener vi, at der skal indføres et obligato- 
risk medlemskab af en a-kasse for alle lønmod- 
tagere, så vi får dannet en statslig a-kasse, som 
så alle får pligt til at yde et bidrag til. Hvis man 
tror, at ens risiko for at blive ledig er meget, 
meget lille, så vælger man ikke at betale sit 
a-kassebidrag. Der ønsker vi, at alle skal yde et 
solidarisk bidrag. 

Endelig ønsker vi at lægge et loft over fradra- 
get for de faglige kontingenter. Når det gælder 
arbejdsgiveme, vil vi fjerne det helt. Når det 
gælder lønmodtagere, vil vi gå ind og lægge et 
loft. Vi vil lægge det på 1.500 kr. Op til 1.500 kr. 
er der fradragsret efter de gældende regler. 

Hvis vi ser på disse forslag fra Kristeligt 
Folkepartis side, så vil de mere end finansiere 
de forkerte byrder, som regeringen lægger på 
erhvervslivet. 

Så er der tre områder, hvor vi gerne vil sætte 
målrettet ind: Det er på ældreområdet, det er på 
børn og familier, og det er på forebyggelses- 
området. 

Vi mener, at vi overordnet set har brug for 
flere boliger i Danmark. Vi har haft en debat i 
Boligudvalget om boliger til de studerende. 
Spørgsmålet er, om vi ikke først og fremmest 
har brug for nogle flere ældreboliger og mere 
mobilitet på hele boligområdet, så flere af de 
ældre flytter fra en lejlighed, der ikke er ældre- 
egnet, og så kan der måske være en ung familie, 
som flytter ind der. Det er den rigtige måde 
frem for blot at bruge mange penge på at gøre 
den bolig ældreegnet. Lad os bygge nogle nye. 

Så er der et særligt område, vi er optaget af. 
Det er, at der er 2.500 handicappede under 60 
år, som er fejlanbragt. De bor på plejehjem, men 
det er ikke rimeligt, at eksempelvis en 43-årig, 
som er ramt af sklerose eller er blevet multihan- 
dicappet efter et færdselsuheld, bor på et pleje- 
hjem, hvor gennemsnitsalderen måske er det 

dobbelte af vedkommendes alder, 86. Dér øn- 
sker vi, at vi får bygget, sådan så de multihan- 
dicappede under 60 år bor i centre egnet for 
dem, og vi får så også ledige pladser på pleje- 
hjemmene. 

Den anden store udfordring er, at vi har pri- 
vate plejehjemspladser til 10.500, hvoraf 7.500 
er gammeldags. De trænger til en renovering. 
Hvis det ikke sker, vil mange af dem blive ned- 
lagt. Der ønsker vi afsat en pulje, så vi kan få 
fremmet denne renovering. 

På bømeområdet er der to ting, jeg vil næv- 
ne. Den ene er de studerende med børn, og der 
er også første- og andetårslærlinge med børn, 
som har få økonomiske midler til rådighed. Her 
ønsker vi en målrettet indsats. Jeg hørte også, at 
SF var interesseret i dette område. Vi må regne 
nærmere på, hvad der skal sættes ind. Vores 
satsning er -  hvor vi faktisk kan konstatere, at 
første- og andetårslærlinge er bedre økonomisk 
stillede end et par, der er på SU -  målrettet at 
sætte ind, sådan så man kommer op på, ud over 
bømeeheken, at have 19.000 kr. pr. barn for stu- 
derende, og hvis vi giver 10.000 kr. pr. bam for 
første- og andetårslærlinge, så vil man være på 
samme niveau, og efter vores udregninger vil 
det totalt set koste 140 mio. kr. 

Så er der noget, som er selvfinansierende ef- 
ter Kristeligt Folkepartis forslag. Vi har set på 
familier med små børn, og familier, hvor bør- 
nene er i alderen 13-17 år. Vi vil give mulighed 
for, at forældre med de virkelig små bøm i hø- 
jere grad kan være sammen med børnene, og 
derfor vil vi forhøje den ydelse, man får ved at 
tage forældreorlov fra 60 til 80 pet. Det vil koste 
omkring 650 mio. kr. Det vil vi finansiere ved 
yderligere at indføre et knæk i børnechecken for 
dem, der har børn i 13-17-års-alderen, hvor fa- 
milierne jo typisk har større økonomisk råde- 
rum end familier, hvor børnene er helt små. Her 
har man haft en uddannelse og har på en anden 
måde betalt sine lån tilbage, og man har også 
længere anciennitet på arbejdsmarkedet, så ind- 
komsten er væsentlig højere. Så det er altså en 
omprioritering, som ikke vil koste noget i rela- 
tion til finansloven, men hvor vi giver mulighed 
for i netop det første år, mens børnene er helt 
små, at forældre og børn kan være mere sam- 
men. 

Det tredje område, vi vil sætte ind på, er 
forebyggelse, hvor vi mener, at der er brug for 
en indsats på fire områder, over for stofmisbru- 
gere, over for alkoholikere. Vi ønsker at sætte 
10 mio. kr. af til øget ægteskabs- og skilsmisse- 


